
 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

II DIREZIONE  “AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI”
Servizio Controllo di Gestione Finanziaria – Ufficio Residui

OGGETTO: RETTIFICA alla Determinazione Dirigenziale n.651/2019 relativa al Riaccertamento ordinario dei residui
al 31 dicembre 2018 di competenza della 2^Direzione “Affari Finanziari e Tributari”, ai fini dell’approvazione
del Rendiconto di Gestione anno 2018, ai sensi del D.Lgs . n.118/2011 e ss.mm.ii..- 

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni e degli EE.LL;

VISTO l'Art. 9 del Decreto Legge n. 102 del 31/08/2013 così come convertito dalla L. 124 del 28/10/2013, con
la quale vengono apportate modifiche ed integrazioni al succitato D.Lgs 118/2011;

VISTI gli artt. 189, 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

PRESO ATTO che questo Servizio “Controllo di Gestione finanziaria”, Ufficio “Residui”,  ha predisposto
l'elenco dei residui attivi e passivi al termine dell'esercizio 2018, ai fini della verifica delle ragioni del loro
mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;

VISTI gli atti ricognitori effettuati dai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 651 del 30/07/2019 relativa al “Riaccertamento ordinario
dei residui al 31 dicembre 2018 di competenza della Direzione, ai fini dell’approvazione del Rendiconto di Ge-
stione anno 2018, ai sensi del D.Lgs . n.118/2011 e ss.mm.ii.” di questa 2^ Direzione “Affari Finanziari e Tri -

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

767 02/08/2019

655 02/08/2019



butari”, dove si riscontra un mero errore materiale di trascrizione nella sola indicazione dei  residui attivi man-
tenuti   per  €  9.387.219,90;

PRESO ATTO della necessità di rettificare tale somma di € 9.387.219,90 iscritta alla Determinazione Dirigen-
ziale n.651/2019, in € 9.388.740,24;   

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

CONFERMARE l’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 di cui
alla Determinazione Dirigenziale di questa 2^ Direzione n. 651 del 30/07/2019, riconfermandola  integralmente
in ogni sua parte;

RETTIFICARE la  stessa Determinazione Dirigenziale n.651 del  30/07/2019 solo alla voce “residui attivi
mantenuti” per la somma di € 9.387.219,90, trascritta per mero errore materiale, sostituendola con la seguente
somma:

- Residui attivi mantenuti € 9.388.740,24

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che il presente provvedimento,comportando ri-
flessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo con-
tabile da parte del Dirigente della II Direzione "Affari Finanziari e Tributari", da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile.

                          

        IL DIRIGENTE F.F.

Data firma digitale                              Dott. Massimo Ranieri

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Data firma digitale                                                                                     IL DIRIGENTE F.F.

                                                                                                              Dott. Massimo Ranieri

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2


